
MISNE	NAKANE	
RASPORED	MISNIH	NAKANA	KROZ	TJEDAN	
Od	04.	do	10.	prosinca	2023.	godine	

	

Nadnevak	 Dan	
Vrijeme	
svete	
mise	

Nakana	

04.12.	 Sv.	Barbara	
Ponedjeljak	

06:00	
	
		

+	Barka	Perković;	Marin	i	Branko	
Jaramaz;	Bara	i	ob.	Gašljević,	Bara	i	ob.	

Peršić	

05.12.	 Krispin,	Saba	
Utorak	

06:00	
	

18:00	
	
	
	

+	Marija	i	ob.	Kovačić;	Mato	i	Ruža	
Čosić	

+	Dragica	Vranić,	Kata	Grgurić;	
Manda	i	Stjepan	Petrić;	Ana	i	Vlado	
Miljenović;	Katica	i	Stjepan	Hitrec,	
Magda	Bartaković;	Bara	Cindrić		

06.12.	 Sv.	Nikola	
Srijeda	

06:00	
	
	

18:00		

+	Nikola,	Barbara	i	Nikola	Lukinić;	
Nikola	Bradica;	Nikola	Hranilović;	

Stipo	Čosić	
+	Nikola	Jarmek	

07.12.	 Sv.	Ambrozije	
Četvrtak	

06:00	
18:00	

+	ob.	Sviličić;	Mato	i	Ljubica	Brkić	
+	za	sve	medare	i	pčelare		

08.12.	
Bezgrešno	
Začeće	BDM	
Petak	

06:00	
	

18:00	
	
	
	
	
	
	
	

+	s.	Paulina,	s.	Finka,	s.	Bernarda;	
Dragica	Brkić	

+Veronika	Ribar;	Marija	
Majhen,	Ika	Stilinović;	Željko	
Drakšić;	Marija	i	Stjepan	
Gabrek,	Božena	i	Zlatko	

Kvaternik;	Stjepan,	Ana,	Mirko,	
Kata,	Josip	i	Ana	Paranos,	

Stjepan	i	Katica	Bezjak,	Martin	i	
Mara	Luke	

09.12.	 Petar,	Didak	
Subota	

06:00	
11:00	
	

18:00	

+	Ob.	Jurčević	i	Petrić	
-	Krštenje	Franka	Vuičić,	Theodor	

Kuljanac	
-	Vjenčanje	Vrzić	-	Markuš		

10.12.	
Druga	Nedjelja	
Došašća	
Nedjelja	

09:00	
	
10:30	
11:30	
18:00	
	

	

+	Stjepan	Lovrić;	Nikola	Bradica;	
Matko	i	Nikola	Pavlaković	
+	pro	populo;	Mijo	Movre	
+	krštenje	Judita	Razumić	

+	ob.	Pastuhović,	ob.	Malogorski;	
Ivan	Grgurić;	Petar	Malkoč;	Marija	i	
Mile	Josipović;	ob.	Biličić	i	Puljar		
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„Bdijte	jer	ne	znate	kad	će	se	domaćin	vratiti.“	
Čitanje	svetog	Evanđelja	po	Marku		

U	ono	vrijeme:	Reče	 Isus	 svojim	učenicima:	 »Pazite!	Bdijte	 jer	ne	 znate	
kada	 je	 čas.	Kao	kad	ono	čovjek	neki	polazeći	na	put	ostavi	 svoju	kuću,	
upravu	povjeri	slugama,	svakomu	svoj	posao,	a	vrataru	zapovjedi	da	bdije.	
Bdijte,	 dakle,	 jer	 ne	 znate	 kad	 će	 se	 domaćin	 vratiti	 –	 da	 li	 uvečer	 ili	 o	
ponoći,	da	li	za	prvih	pijetlova	ili	ujutro	–	da	vas	ne	bi	našao	pozaspale	ako	
iznenada	dođe.	Što	vama	kažem,	svima	kažem:	Bdijte!«	

		Riječ	Gospodnja.	(Mk	13,	33-37)	
	

Misli	za	današnje	evanđelje	
Pazite!	Bdijte!	

Na	početku	došašća	Crkva	ponavlja	 Isusov	poziv	na	budnost.	U	mnogim	
našim	mjestima	održavaju	se	zornice	kao	vidljivi	odgovor	na	taj	poziv.	Ali	
svi	 znamo	 da	 se	 prava	 budnost	 odnosi	 na	 naša	 djela,	 misli	 i	 osjećaje:	
prepoznavati	 i	poštivati	svoje	 i	 tuđe	osjećaje,	svoje	misli	usmjeravati	na	
dobro	i	djelima	potvrđivati	svoje	dobre	nakane	–	to	je	ono	što	Bog	i	Crkva	
traže	od	nas	osobito	ovo	vrijeme	priprave	za	Božić.	Pokajmo	se	stoga	za	
sve	ono	što	je	bilo	nedostojno	Boga	i	čovjeka	na	sliku	Božju	stvorena,	te	
zazovimo	Božje	milosrđe	moleći	jedni	za	druge.	
1. Biti	budan	–	biti	spreman	na	susret	s	Gospodinom	bilo	u	koje	vrijeme…	
2. Čekati	 Gospodina	 ne	 znači	 stajati	 na	 mjestu	 –	 već	 se	 pokrenuti	 u	

promjeni	samoga	sebe	na	bolje…	
--------------------------------------------------------------------------------------------------	

ŽUPNE	OBAVIJESTI:		
• Župna	 kateheza	 za	 prvopričesnike:	 utorkom	 i	 četvrtkom;	 po	

poznatom	rasporedu	
• Krizmanici	u	nedjelju	dolaze	na	sv.	misu	u	18	sati	a	poslije	sv.	mise	je	

kateheza	
• Slavlje	sakramenta	Prve	Pričesti	u	našoj	župi	biti	će	12.05.2024.	u	

11	sati	



• Danas	 u	 nedjelju,	 03.12.2023.	 duhovna	 obnova	 u	 15	 sati,	 predvodi	
pater	Mihovil	Filipović,	montfortanac	

• Od	 04.	 12.2023.	 započinju	 zornice,	 koje	 nas	 pozivaju	 i	 potiču	 na	
budnost	i	pripravnost,	Gospodin	je	blizu	–	Dođi	Gospodine	Isuse.	Nova	
liturgijska	godina	uvijek	iznova	potiče	da	krećemo	od	sebe	i	da	imamo	
novu	mogućnost	za	novi	početak,	za	promjenu	svoga	života.	Dođi	i	Ti,	
pokušaj	i	bit	ćeš	radostan.	

• Imate	priliku	nabaviti	si	kalendare	za	2024.	godinu	
• U	četvrtak,	07.12.2023.	CJELODNEVNO	EUHARISTIJSKO	KLANJANJE,	

ujutro	od	7	sati	do	18	sati	navečer.	Presveto	će	biti	izloženo	u	našoj		
kapelici.	Upisati	se	za	dežurstvo.	Navečer	na	isti	dan	sv.	misa	je	za	sve	
medare	i	pčelare	na	dan	njihova	zaštitnika	sv.	Ambrozija.	

• U	petak,	08.12.2023.	je	svetkovina	Bezgrješnog	Začeća	BDM,	dođimo	
k	Marija	da	nas	uvede	u	otajstvo	dolaska	 i	 rođena	 svoga	Sina	 Isusa	
Krista.	

• ISPOVIJEDI	 U	 VRIJEME	 DOŠAŠĆA	 U	 NAŠEM	 KARLOVAČKOM	
DEKANATU	
Župa	Banija	-	Sv.	Tri	Kralja:	16.12.2023.,		

subota	u	10	sati	(Banija	i	Orlovac)	
Župa	Centar	–	Presveto	Trojstvo:	15.12.2023.	,		

petak:	7-9	sati;	16:30-18:00	sati	
Župa	Dubovac	–	BDM	Snježna:	20.12.2023.,		

srijeda	u	17	sati	
Župa	Hrnetić	–	Sv.	Martin	Biskup:	16.12.2023.,		

subota	u	16	sati	
Župa	Kamensko-	BDM	Snježna:	21.12.2023.,		

četvrtak:	16-17	sati	Turanj,	17-18	sati	Kamensko	
Župa	Mahično	–	Pohod	BDM:	19.12.2023.,		

utorak	u	17	sati	(Jaškovo	i	Mahično)	
Župa	Novi	Centar	–	Presv.	Srce	Isusovo:	22.12.2023.,		

petak	u	18	sati	
Župa	Rečica	–	Sv.	Ivan	Krstitelj:	17.12.2023.,		

nedjelja	u	15	sati	
Župa	Švarča	–	Sv.	Franjo	Ksaverski:	18.12.20123.,		

ponedjeljak	u	17	sati	
	
	

Sveta	Barbara	
	
4.	 prosinca	Crkva	 liturgijski	 časti	sv.	 Barbaru,	 zaštitnicu	 rudara,	 ratara,	
talioničara	i	topnika,	a	njezin	se	zagovor	često	traži	za	dobru	i	blaženu	smrt.	
Sveta	Barbara	je	živjela	u	3./4.	st.,	a	prema	predaji,	svoju	je	vjeru	u	Isusa	
Krista	posvjedočila	smrću,	i	to	tako	da	ju	je	vlastiti	otac,	jer	se	nije	htjela	
odreći	kršćanstva,	ubio.	
	
Prema	predaji,	rođena	je	u	3.	stoljeću	ili	u	Heliopolisu	u	Egiptu,	današnjem	gradu	
Ono	na	području	sjevernoistočnog	Kaira	ili	u	Nikomediji,	na	području	današnje	
Turske.	Otac	joj	je	bio	bogat	i	ugledan	poganin,	trgovac	purpurom,	koji	je	iz	silne	
ljubavi	prema	kćeri	i	pretjerane	brige	da	ju	netko	ne	oženi	i	odvede	od	obiteljske	
kuće,	odlučio	sazidati	za	kćer	raskošnu	kulu	s	dva	prozora	i	postavio	čuvare	koji	
su	budno	pazili	da	joj	se	tko	ne	približi.	Ona	je	pak	saznala	za	kršćanstvo	i	ono	ju	
je	zaintrigiralo	pa	se	obratila	pismom	Origenu,	poznatom	crkvenom	piscu,	a	ovaj	
joj	je	uputio	svećenika	Valentina,	preobučena	u	liječnika,	koji	ju	je	tajno	poučavao	
u	vjeri	i	kasnije	krstio.	Osnažena	iskustvom	ljubavi	Boga	Oca,	Sina	i	Duha	Svetoga,	
naredila	je	radnicima,	dok	joj	je	otac	bio	odsutan,	da	probiju	u	zidu	još	jedan	otvor	
i	 naprave	 treći	 prozor,	 a	 s	 nakanom	 da	 ju	 oni	 stalno	 podsjećaju	 na	 otajstvo	
Presvetoga	Trojstva.	Također	 je	dala	da	 se	na	vratime	ureže	križ.	Kad	 se	otac	
vratio	s	puta,	pitao	ju	je	zašto	je	to	napravila,	a	kad	mu	je	rekla	kako	duša	upija	
svjetlo	kroz	tri	duhovna	prozora:	Oca,	Sina	i	Duha	Svetoga,	te	da	se	obratila	na	
kršćanstvo,	otac	se	razbjesnio	i	predao	ju	vlastima.	Djevojka	je	bila	podvrgnuta	
velikim	mukama,	a	na	očev	zahtjev	na	kraju	su	mu	odobrili	da	joj	on	sam	odrubi	
glavu.	Kad	se	vraćao	kući	počela	 je	velika	grmljavina,	pa	ga	 je	pogodila	 i	ubila	
munja.	 Navedena	 je	 legenda	 samo	 jedna	 od	mnogih	 koje	 su	 nastajale	 tijekom	
stoljeća,	a	s	ciljem	da	preko	nje	osnaži	kršćane	u	njihovoj	vjeri.	Bez	obzira	na	šture	
vjerodostojne	podatke	o	svetoj	Barbari,	štovanje	te	svetice	svoju	vrijednost	može	
naći	u	činjenici	da	je	ona,	kao	i	mnogi	drugi	kršćani	njezina	vremena,	podnosila	
velika	 poniženja	 zbog	 svoje	 vjere,	 a	 vjerojatno	 je	 i	 podnijela	mučeničku	 smrt.	
Sveta	se	Barbara	ubraja	među	14	svetih	pomoćnika	u	nevolji,	odnosno	u	skupinu	
svetaca	 i	 svetica	 kojima	 se	 vjernici	 obraćaju	moleći	 zaštitu	 od	 bolesti	 i	 svake	
druge	nevolje.	Iako	njihov	broj	i	njihova	imena	variraju	od	kraja	do	kraja,	najčešće	
se	među	njima	nabrajaju	tri	svetice	i	jedanaest	svetaca:	sv.	Margareta,	sv.	Barbara	
i	 sv.	Katarina	Aleksandrijska,	 sv.	 Egidije,	 sv.	 Akacije,	 sv.	 Blaž,	 sv.	Kristofor,	 sv.	
Cirijak,	sv.	Dionizije,	sv.	Erazmo,	sv.	Eustahije,	sv.	Vid,	sv.	 Juraj	 i	sv.	Pantaleon.	
Tijekom	 stoljeća	 kult	 svete	 Barbare	 se	 širio,	 pa	 je	 razumljivo	 da	 je	 bila	 često	
oslikavana	 u	 umjetnosti.	 Obično	 se	 tako	 u	 ikonografiji	 prikazuje	 s	 kulom	 ili	
tornjem	s	 tri	prozora,	 što	upućuje	na	uzrok	njezina	mučeništva,	 a	ponekad	 se	
prikazuje	 kako	 u	 rukama	 drži	 kalež	 i	 hostiju,	 što	 se	 pak	 povezuje	 s	 njezinom	
željom,	prema	legendi,	da	svatko	onaj	tko	ju	na	


